

Số: 99/BC-ĐHĐĐ

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO TỔNG KẾT NĂM HỌC 2021-2022
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022-2023

I. GIỚI THIỆU CHUNG VỀ TRƯỜNG

Trường Đại học Đông Đô được thành lập năm 1994 và chuyển đổi sang loại hình trường đại học tư thục năm 2017 theo quyết định của Thủ tướng Chính phủ;

Trường Đại học Đông Đô là đơn vị giáo dục đại học, đào tạo cử nhân, kỹ sư, kiến trúc sư, thạc sĩ, tiến sĩ có trình độ nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu của xã hội, góp phần cung cấp nguồn nhân lực có chất lượng cho sự nghiệp CNH, HĐH đất nước. Các chương trình đào tạo được xây dựng theo phương châm “lý thuyết đi đôi với thực hành”; tạo nên bản sắc riêng trong triết lý đào tạo của Nhà trường. Nhờ vậy, trong những năm trước 2019, Trường Đại học Đông Đô đã nhận được nhiều hợp đồng đào tạo với nhiều đối tác trong và ngoài nước. Năm học 2021-2022, việc liên kết đào tạo, trao đổi sinh viên và thực tập đang dần được khôi phục;

Trụ sở chính của Trường Đại học Đông Đô: Km25, Quốc lộ 6, xã Phú Nghĩa, huyện Chương Mỹ, thành phố Hà Nội. Văn phòng và cơ sở đào tạo: 60B Nguyễn Huy Tưởng, phường Thanh Xuân Trung, quận Thanh Xuân, thành phố Hà Nội;

Cơ cấu tổ chức, bộ máy và nhân sự của Trường gồm: Hội đồng Trường (11 thành viên: 04 thành viên đương nhiên, 07 thành viên là cổ đông, nhà đầu tư và doanh nghiệp ngoài trường). Ban Giám hiệu có 04 thành viên.

Tổng số cán bộ, giảng viên của Nhà trường (tính đến ngày 30/5/2022): 236; trong đó có 05 GS, TS; 13 PGS, TS; 62 TS; 117 ThS; 36 cử nhân và 03 cao đẳng, 03 khác. Tổng số giảng viên thỉnh giảng của Nhà trường (tính đến ngày 30/5/2022): 297; trong đó có 01 GS, TS; 11 PGS, TS; 41 TS; 236 ThS; 08 ĐH

Cán bộ quản lý của Nhà trường (tính đến ngày 30/5/2022): 04 người

Nhà trường có 12 khoa, 04 viện, 04 trung tâm, 01 tạp chí khoa học phục vụ công tác nghiên cứu và giảng dạy 23 chương trình đại học, 07 chương trình thạc sĩ và 01 chương trình tiến sĩ. Nhà trường cũng có các tổ chức chính trị-xã hội như Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh...;

Tổng diện tích đất thuộc sở hữu của Nhà trường là 33.500m², trong đó diện tích phục vụ đào tạo là 25.000m², số chỗ ở ký túc xá là 80; 32 hội trường, giảng đường, phòng học các loại, phòng đa năng, phòng làm việc của giảng viên; 02 thư viện; 12 phòng thí nghiệm, thực nghiệm, thực tập, luyện tập

Tổng nguồn thu năm 2021 của trường: 23.309.086.623 VND. Tổng chi phí đào tạo trung bình sinh viên/năm của năm 2021 là 8.086.000 VNĐ.

II. TỔNG KẾT NĂM HỌC 2021-2022

1. Tình hình chung

Năm học 2021 - 2022 của Trường Đại học Đông Đô diễn ra trong hoàn cảnh vẫn còn khá nhiều khó khăn. Năm học 2021-2022 cũng là năm Nhà trường chú trọng việc kiện toàn bộ máy lãnh đạo trường và các đơn vị. Đến nay, tổ chức và hoạt động của Hội đồng trường, Ban Giám hiệu, lãnh đạo các khoa, ngành, viện, trung tâm đã tương đối hoàn thiện và ổn định, tạo đà cho sự phát triển tiếp theo của Nhà trường. Đội ngũ giảng viên được chú ý xây dựng hơn các năm trước đây. Các tổ chức chính trị-xã hội như Đảng ủy, Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh của Nhà trường cũng được kiện toàn, củng cố. Nhờ đó, đã tổ chức được một số hoạt động cộng đồng, tạo sự thấu hiểu, đoàn kết và chia sẻ trong nội bộ trường. Lương và thu nhập khác được chi trả sớm hơn năm trước, tạo điều kiện ổn định cuộc sống người lao động.

2. Kết quả hoạt động năm học 2021-2022

2.1. Công tác tuyển sinh

Sau năm chủ động xin dừng tuyển sinh (2020 - 2021) để rà soát đội ngũ giảng viên, số lượng sinh viên và kiện toàn tổ chức; năm 2021, Trường Đại học Đông Đô đã bắt đầu tuyển sinh một số ngành.

a) Dự kiến tuyển sinh năm 2021

Trình độ đại học: 1.035 chỉ tiêu cho các ngành Luật Kinh tế, Thương mại Điện tử, Kế toán, Quản trị kinh doanh, Tài chính ngân hàng, Công nghệ thông tin, Kiến trúc, Kỹ thuật Xây dựng, Công nghệ Kỹ thuật Ô tô, Công nghệ Kỹ thuật Môi trường, Thú y, Điều dưỡng, Dược học, Ngôn ngữ Trung Quốc;

Trình độ thạc sĩ: 240 chỉ tiêu cho các ngành Quản trị kinh doanh, Quản lý kinh tế, Quản lý công, Quản lý xây dựng, Quản lý tài nguyên môi trường, Kiến trúc;

Trình độ tiến sĩ: 05 chỉ tiêu cho ngành Quản trị kinh doanh.

Nhà trường cũng ban hành quyết định tuyển sinh đào tạo liên thông giữa trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng với trình độ đại học các ngành Luật Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kỹ thuật xây dựng và Thú Y.

b) Kết quả tuyển sinh năm 2021:

Trình độ đại học tuyển được 261 sinh viên; nhập học 84;

Trình độ thạc sĩ tuyển được 22 học viên; nhập học 22;

Trình độ tiến sĩ : Không

Tuyển sinh đào tạo liên thông giữa trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng với trình độ đại học các ngành Luật Kinh tế, Quản trị kinh doanh, Kỹ thuật xây dựng và Thú Y: không tuyển được sinh viên nào.

c) Nhà trường cũng thực hiện đúng và kịp thời việc Báo cáo tổng kết công tác tuyển sinh trước 31 tháng 12 hàng năm theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2.2. Công tác đào tạo

Đã cơ bản rà soát xong đội ngũ giảng viên, sinh viên và bộ máy quản lý đào tạo đại học, sau đại học của các khoa, viện và trung tâm. Báo cáo (thông qua Đề án tuyển sinh các năm 2020, 2021, 2022) và Báo cáo riêng về tình hình tuyển sinh, đào tạo các ngành theo yêu cầu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Đã ban hành chương trình đào tạo được cập nhật, sửa đổi, bổ sung cho các ngành đào tạo trình độ đại học, sau đại học theo các hệ, áp dụng cho năm tuyển sinh khóa 26, 27 của Nhà trường. Các khoa, viện và trung tâm dần cập nhật, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung học liệu bắt buộc và học liệu tham khảo cho các chương trình đào tạo trình độ đại học; tổ chức xây dựng đề cương chi tiết học phần.

Tổ chức thực hiện theo kế hoạch các chương trình đào tạo đã được Ban Giám hiệu phê duyệt trong năm học, từng học kỳ. Lên lịch theo dõi quá trình thực hiện chương trình đào tạo theo kế hoạch năm, kế hoạch theo kỳ.

Trong năm học 2020-2021, Nhà trường đã triển khai đào tạo online theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và cử cán bộ IT trực hỗ trợ công tác giảng dạy, học tập được thông suốt và hiệu quả. Qua đây, giảng viên, sinh viên sử dụng thành thạo phần mềm giảng dạy và học tập Zoom, Trans, Meetgoogle.

Quy mô đào tạo hiện nay của Nhà trường
Trình độ đại học

Hệ đào tạo	K18-21	K22	K23	K24	K26	Cộng
	2014-2016	2017	2018	2019	2021	
Chính quy	146	447	1141	282	84	2100
Vừa làm vừa học		138	565			703
Liên thông TC, CD, ĐH		11	1			12
Liên thông ĐH - ĐH		10	2			12
Cộng	146	606	1709	282	84	2827

Trình độ sau đại học

Trình độ đào tạo	K18-21	K22	K23	K24	K26	Cộng
	2014-2016	2017	2018	2019	2021	
Thạc sĩ	04	08	146	39	22	219
Tiến sĩ	0	0	03	0	0	03
Cộng	04	08	149	39	22	222

2.3. Xét tốt nghiệp cho sinh viên, học viên đủ điều kiện tốt nghiệp

a) Xét tốt nghiệp cho sinh viên kịp thời, đúng quy định

Tổng số sinh viên đại học được công nhận tốt nghiệp	
Cả năm 2021	Từ 1/1/2022 đến hết 30/5/2022
724 sinh viên	374 sinh viên

b) Xét tốt nghiệp cho học viên đúng quy định

Tổng số học viên được công nhận tốt nghiệp	
Cả năm 2021	Từ 1/1/2022 đến hết 30/5/2022
168 học viên	134 học viên

3. Tổ chức thực hiện công tác kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục đại học

Từ nhiều năm nay, Nhà trường đã vài lần tổ chức thực hiện công tác kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục đại học. Tuy nhiên, kết quả chưa đạt được như mong muốn

Từ năm 2022, Nhà trường đã dành lượng nhân sự và kinh phí nhất định để tiếp tục thực hiện công tác kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục đại học (đánh giá trong). Bước đầu đã thu được một số kết quả nhất định

Khó khăn trong công tác kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục đại học là nhiều tài liệu, văn bản ban hành trước tháng 9 năm 2019 bị thất lạc và khó phục hồi. Cùng với đó là năng lực chuyên môn của cán bộ chuyên trách còn hạn chế. Nhà trường đang khắc phục khó khăn để có thể hoàn thành công tác kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục đại học trong năm 2022 hoặc quý I năm 2023.

4. Chuyển đổi số

Trường Đại học Đông Đô chưa thực hiện đầy đủ việc chuyển đổi số cho toàn bộ các dữ liệu của Nhà trường. Định hướng giai đoạn 2022-2025 sẽ thực hiện việc chuyển đổi số để quản lý sinh viên, tất cả các chương trình đào tạo, theo dõi quá trình học tập, rèn luyện của sinh viên tạo cơ sở cho việc chuyển đổi số toàn bộ các dữ liệu của Nhà trường

III. TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2022-2023

1. Mục tiêu chung

Thực hiện khẩu hiệu năm 2022 : Đoàn Kết – Đổi Mới – Bứt Phá. Đây là một chiến lược quan trọng để Trường Đại học Đông Đô chuyển sang một thời kỳ mới, tiến tới xây dựng một thương hiệu đại học mạnh ở tầm quốc gia và quốc tế.

Trên hết, phải nói đến sự Đoàn kết:

Toàn bộ cán bộ, viên chức trong nhà trường thống nhất một ý chí, một mục tiêu và hành động thống nhất. Đó là việc mọi người đồng tâm hợp lực với nhau để thực hiện các giá trị cốt lõi của Nhà trường. Đoàn kết là hỗ trợ nhau thực hiện các nhiệm vụ đặt ra; trong đó có sự góp ý cho nhau để giải quyết tốt các nhiệm vụ đó. Đoàn kết là biết bảo vệ nhau trên tinh thần phê và tự phê. Đoàn kết là yêu thương nhau, chia sẻ với nhau cả những ngọt bùi, cay đắng, khó khăn, rào cản để đi đến thắng lợi cuối cùng.

Mỗi cá nhân phải xây dựng tinh thần trách nhiệm cao đối với công việc, có tinh thần hợp tác với đồng nghiệp và có sự nhường nhịn, khoan dung với tình yêu thương, đùm bọc lẫn nhau.

Đổi mới là thay cái cũ bằng cái mới tốt hơn để đạt được nhiều mục tiêu cao hơn.

Đổi mới trước hết phải đổi mới tư duy tức là thay đổi nhận thức của chúng ta về sứ mệnh của Nhà trường, về bối cảnh mà trong đó chúng ta đang làm việc; về các cơ hội, thách thức mà chúng ta đang gặp, về các quan hệ mà chúng ta đang phải giải quyết Chúng ta phải nhận thức rằng thế giới đang thay đổi, Trường Đại học Đông Đô đang thay đổi và mỗi chúng ta cần phải thay đổi để ứng phó với sự biến đổi của thực tế cuộc sống.

Điều thứ hai: Đổi mới phương pháp làm việc và phương pháp ứng xử hàng ngày. Trên hết, các nhà lãnh đạo phải đổi mới phương pháp lãnh đạo, phong cách lãnh đạo và thói quen lãnh đạo. Tiếp theo là mỗi đơn vị, mỗi cá nhân trong tập thể nhà trường phải thay đổi tác phong, phong cách làm việc; thay đổi thói quen cũ bằng cái mới hiệu quả hơn. Điều quan trọng nhất là chúng ta phải đoạn tuyệt với những cái đã lạc hậu, những thói xấu, những cái trì trệ đang kìm hãm sự phát triển của nhà trường. Phải luôn luôn sáng tạo trong công việc

Bứt phá là vượt lên ở tầm cao hơn

Muốn bứt phá được mỗi chúng ta cần nỗ lực nhiều hơn nữa. Phải dũng cảm lựa chọn các cơ hội tốt để nắm lấy, phải cố gắng vượt qua các rào cản đang kìm hãm chúng ta; phải vứt bỏ lại phía sau những thói quen xấu, những cách làm việc cũ, những tác phong đã lỗi thời...

Để bứt phá được cần phải nỗ lực hơn rất nhiều lần và phải có tư duy sáng tạo, cần phải lột xác để tốt lên.

Nếu bứt phá thành công trong năm học mới trường Đại học Đông Đô có nhiều cơ hội để phát triển nhanh và bền vững.

Chúng ta hãy nắm tay nhau, cùng hướng tới một mục tiêu chung là sự phát triển nhanh và bền vững của trường Đại học Đông Đô.

Muốn vậy, chúng ta phải: Đoàn kết – Đổi mới – Bứt phá.

2. Triển khai nhiệm vụ cụ thể năm học 2022-2023

2.1. Tiếp tục Giải quyết vấn đề VB2 ngành Ngôn ngữ Anh theo các hướng dẫn của cơ quan chức năng;

2.2. Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển sinh, đào tạo, xét tốt nghiệp. Triển khai nghiên cứu khoa học và khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo;

2.3. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác tuyển giảng viên cơ hữu, giảng viên thỉnh giảng. Nâng cao chất lượng đội ngũ giảng viên của Nhà trường



2.4. Hoàn thiện việc cập nhật, bổ sung, chỉnh sửa chương trình đào tạo; xây dựng đề cương chi tiết học phần và ngân hàng câu hỏi ôn tập, đề thi. Thực hiện việc chuyển đổi số dữ liệu và học liệu

2.5. Hoàn thành công tác kiểm định và bảo đảm chất lượng giáo dục đại học

2.6. Tăng cường hợp tác quốc tế. Hợp tác đại học - doanh nghiệp để hỗ trợ nơi thực tập và việc làm sinh viên sau tốt nghiệp

2.7 Thanh tra, kiểm tra nội bộ nghiêm túc, xử lý và đề xuất xử lý cán bộ vi phạm pháp luật, quy chế, quy định./.

HIỆU TRƯỞNG 
 

PGS, TS Lê Ngọc Tông

